
SEDUTE DELLE COMMISSIONI 

GIUNTA CONSULTIVA 
PER IL MEZZOGIORNO 

VENERDÌ 10 APRILE 1959. — Presidenza 
del Presidente JANNUZZI. 

Il Presidente riferisce sul disegno di legge 
d'iniziativa dei senatori Sereni ed altri: 
« Costruzione ed assegnazione di alloggi al 
Comune di Torre Annunziata, città sinistrata 
dallo scoppio del 21 gennaio 1946 ». (191), 
il quale pone a caricò della Cassa del 'Mez
zogiorno l'attuazione di un piano per la co
struzione di mille alloggi di tipo popolare 
nel territorio del Comune stesso. 

Si svolge quindi un'ampia discussione. Il 
senatore Crollalanza, pur riconoscendo la va
lidità delle esigenze cui si sono ispirati i 
presentatori, si dichiara contrario all'idea di 
addossare nuovi compiti alla Cassa del Mez
zogiorno: altre leggi, egli osserva, sono di
rette alla costruzione di case popolari per i 
senzatetto. 

I senatori Palumbo e Berteli riconoscono 
•la validità delle osservazioni prospettate dal 
senatore Crollalanza, ma ritengono che la 
Giunta, considerando le particolari condi
zioni di Torre Annunziata che ha sofferto 
gravissimi danni dallo scoppio del 21 gen
naio 1946, non debba esprimere parere con
trario sulla proposta in discussione. 

II senatore Militerai propone che si tragga 
lo spunto dal disegno di legge per studiare 
in maniera organica il problema della casa, 
particolarmente grave nel sud d'Italia. 

Il Presidente, concludendo la discussione, 
propone di invitare il Ministro dei lavori pub
blici ad una prossima seduta, perchè riferi
sca circa le intenzioni del 'Governo in merito 
al problema di Torre Annunziata. Dopo brevi 
interventi dei senatori Zanotti Bianco e 
D'Albora, la Giunta accoglie la proposta del 
Presidente e decide altresì di affrontare in 
una prossima seduta il problema degli al
loggi popolari nel sud d'Italia, dando man
dato al Presidente di raccogliere in proposi
to i dati necessari. 

Il senatore Crespellani illustra poi il dise
gno di legge d'iniziativa dei senatori Sereni 
ed altri : « -Schema quadriennale di finanzia
mento per la riconversione della coltura gra
naria e per il riordinamento colturale » 
(262). 21 relatore riconosce la necessità di un 
provvedimento per il riordinamento della col
tura granaria, ma informa la Giunta che il 
problema è già allo studio del Governo: ri
tiene si debba perciò attendere la presenta
zione del disegno di legge ministeriale. 

Il Presidente richiama l'attenzione della 
Giunta sugli aspetti della proposta di legge 
che interessano in modo particolare il Mez
zogiorno d'Italia associandosi, per il resto, 
alle osservazioni del relatore. 

Dopo ulteriori interventi dei senatori Fio-
rena e Berteli, la Giunta dà mandato al se
natore Crespellani di redigere il parere nel 
senso indicato. 

Il Presidente dà quindi ragione della pro
posta dell'Assemblea regionale siciliana : 



Sedute delle Commissioni — Y l - 10 Aprile 1959 

« Provvidenze per l'industria zolfif era » 
(340), che tende a garantire un prezzo mi
nimo alla produzione dello zolfo siciliano. 
Esprime qualche dubbio sulla entità dell'one
re addossato allo Stato. Alle perplessità ma
nifestate dall'estensore del parere si associa 
il senatore Crollalanza, il quale rileva altresì 
che il provvedimento non affronta il proble
ma fondamentale del rinnovamento delle 
strutture produttive. 

Il senatore Bertoli propone che la Giunta, 
prima di esprimere il suo definitivo parere, 
chieda precise informazioni al Governo re
gionale circa le iniziative che intende assu
mere per risolvere la crisi della produzione 
zolfifera, mentre il senatore Florena, sotto
lineando gli aspetti sociali ed umani della 
crisi stessa, esprime il suo orientamento fa
vorevole. 

Infine il Presidente, accogliendo la pro
posta del senatore Bertoli, alla quale si è as
sociato il senatore D'Albora, prega il sena
tore Florena di prendere contatto con le auto
rità regionali per raccogliere le suddette no
tizie. 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

5a Commissione permanente 
(Finanze e Tesoro) 

Martedì 1U aprile 1959, ore 17. 

In sede referente 

Esamle dei disegni di legge: 

1. Stato di previsione dell'entrata e sta
to di previsione della .spesa del Ministero 
del tesoro per l'esercizio finanziario dal 1° 
luglio 1959 al 30 giugno 1960 (387). 

2. Stato di previsione della spesa del 
(Ministero delle finanze per l'esercizio fi
nanziario dal 1° luglio 19(59 al 30 giu
gno 1960 ('388). 

3. Stato di previsione della spesa del Mi
nistero del bilancio per l'esercizio finanzia
rio dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960 
(394). 

4. Sitato di previsione della spesa del Mi
nistero delle partecipazioni statali per lo 
esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 
30 giugno 1960 (395). 

In sede consultiva 

Parere sui disegni di legge : 

1. Stato di previsione della spesa del Mi
nistero dei trasporti per l'esercizio finan
ziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960 
(389). 

2. Stato di previsione della spesa del Mi
nistero delle poste e delle telecomunica
zioni per l'esercizio finanziario dal 1° 
luglio 1959 al 30 giugno I960 (300). 

3. Stato di previsione della spesa del Mi
nistero dell'agricoltura e delle foreste per 
l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 
30 giugno i!9i60 (S91). 

4. Stato di previsione della spesa del Mi
nistero dell'industria e^del commercio per 
l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1959 al 
30 giugno I960 (392). 

5. Stato di previsione della spesa del Mi
nistero del commercio con l'estero per lo 
'esercizio finanziario dal 1°*luglio 1959 al 
30 giugno 1960 (393). 

6. Stato di previsione della spesa del 
'Ministero della sanità per l'esercizio finan
ziario dal 1° luglio 1959 al 30 giugno 1960 
(396). 

7. SALARI. — Istituzione di scuole ele
mentari sussidiarie (69). 

8. Piano per lo sviluppo della scuola nel 
decennio dal 1959 al 1969 (129). 

9. DONINI ed altri. — Istituzione della 
scuola obbligatoria statale dai sei ai quat
tordici anni (359). 



Sedute delle Commissioni — 13 —> 10 Aprile 1959 

10. Riordinamento del Liceo classico, 
del Liceo scientifico e dell'Istituto magi
strale (6177). 

11. Riordinamento dell'Istituto tecnico 
(878). 

12. Revisione dei ruoli organici del per
sonale non insegnante delle Università e 
degli Istituti di (istruzione universitaria 
e degli osservatori astronomici (379). 

13. Costituzione di cattedre di lingua 
straniera nella -scuola media e nella scuola 
secondaria di avviamento (professionale 
(3(80). 

14. iRuoli organici del personale di se
greteria e ausiliario degli Istituti di istru
zione media classica, scientifica e magi
strale nonché carriera del personale di se
greteria degli 'Istituti stessi (3&1). 

Commissione speciale per Tesarne 
dei disegni dii legge costituzionale 

concernenti la durata e la composizione 
del Senato della Repubblica 

Martedì H aprile 1959, ore 10 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame del disegno di legge 
costituzionale : 

Modifica della durata e della composi
zione del (Senato della Repubblica (250). 

II. Seguito dell'esame della proposta di legge 
costituzionale : 

STURZO. — ^Modifiche agli articoli 57, 
59 e 60 della Costituzione (285). 

Licenziato per la stampa alle ore ]3 


